
 

 

 

 

 
 

 
なかよく かしこく たくましく （平央小の合言葉） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

朝会の時間を利用し，児童会計画委員が中心となり，「いじめゼロ集会」を実施しました。この集会

の最大の目的は，全校児童が「いじめ」について深く，自分事として真

剣に考える機会を持つことです。「どんなことがいじめにつながるのか」

「相手の気持ちを傷つけてしまう言動にはどのようなものがあるか」計

画委員の準備した発表や問いかけを通し，子どもたちは普段の生活の中

にある，無意識な言動が持つ影響力について，改めて向き合いました。

学校といたしましては，この集会を一時的なものとせず，子どもたち一

人一人がこの学びを活かし，日々の生活の中で，「考え，行動に移す姿勢」

を大切にできるよう，今後も継続的な指導・支援を行ってまいります。ご

家庭におかれましても，この機会に，お子様といじめや友達への接し方に

ついて話題にしていただければ幸いです。 

 

 

本校を会場として，栃木県小学校教育研究会宇都宮支部人権教育部会公開研究会が開催されました。

本校は昨年度より継続して人権教育の研究に取り組んでおり，今回の公開研究会では，その成果の一端

を参会された多くの先生方にご覧いただきました。3 年生は学級活動，6 年生は道徳科の 2 つの授業を

公開しました。大勢の先生方に参観され，子供たちは始めこそ緊張した様子でしたが，授業が進むにつ

れて積極的に発言し，主体的に自分の考えを深める姿を見せました。本研究会での学びを活かし，今後

も，すべての子供たちが自分らしく輝ける学校づくりを目指して，人権教育を推進してまいります。 

 

冬本番，充実した締めくくりを 

早いもので，今年も残すところあと一か月となりました。これから本格的な冬を迎え，朝夕の

冷え込みも一層厳しくなります。インフルエンザ等の感染症の流行がますます心配されます。引

き続き，手洗いやうがい，体調管理など，感染症対策に十分ご留意いただきますようお願い申し

上げます。 

12月 26日（金）からは，子供たちが楽しみにしている冬休みが始まります。長い休みを充実

したものとするためにも，その前に，学習と生活のまとめをしっかりと行うよう，学校全体で指

導してまいります。ご家庭でも，健康と安全に留意され，ご多忙な時期とは存じますが，温かい

冬休みをお迎えください。 

平石中央小だより  
№８  令和７年１２月２日 

      校長 上岡 真澄 

  

 

平 央 小 ホーム 

ページも併せて 

ご覧ください。 

いじめゼロ集会（11/11） 
 

栃小教研宇都宮支部人権教育部会公開研究会(11/13) 
 



 

 

創立記念式を体育館で行いました。私からは，本校の 151年に渡る輝かしい歴史を振り返り，その伝

統と成果について全校児童に話をいたしました。「この歴史ある素晴らしい学校を，子供たちや先生，保

護者の方々，そして地域の皆様と力を合わせて大切に守り，さらに発展させていこう」という思いを全

校で共有し，学校への愛着と誇りを一層高める機会となりました。当

初予定しておりました「かまどの会」の皆様による民話の語りは，都

合によりプログラムを変更し，6 年生の児童による民話の語りを実施

しました。6 年生の児童は，堂々とした話しぶりと表現力で物語を語

り，全校児童と教職員は，その語りに静かに聞き入っていました。 

 

 

 

11月下旬は，ＬＲＴを利用した校外学習がたくさんありました。 19日には 1・2年生が LRTで宇都

宮駅東公園へ行き「あきさがし」で秋の恵みを集めました。21 日には 4 年生が LRT・バスで栃木県庁

を見学し行政の仕組みを学びました。さらに，26日には 3年生が LRTでスーパーマーケットを見学し，

商品の陳列やバックヤードでの工夫について深く学習し，セルフレジでの購入体験も行いました。どの

学年も LRT等を利用し，地域

や社会の仕組みに触れる貴重

な学びの機会となりました。 

 

 

 

鬼怒中学校の先生にお越しいただき，6 年生を対象とした社会科の乗り入れ授業を実施していただき

ました。授業では，「風刺画」を切り口に，日露戦争当時の歴史的背景を深く探る学習が行われました。 

子供たちは提示された風刺画を大変興味深く観察し，絵に込められた意味や

メッセージについて，積極的に自分の考えを発表しました。この貴重な体験

を通し，子供たちは中学校で始まる歴史学習への期待を大きく高めることが

できました。中学校との円滑な接続に向け，今後も連携を深めてまいります。 

 

 

11月 25日（水）に，令和 8年度入学予定の児童を対象とした就学時健康診断と新入生保護者説明会

を実施いたしました。健康診断では，来年入学してくる新入生たちが安心して検査を受けられるよう，

5 年生の児童が会場案内や検査のサポートを担当しました。優しく声をかけ，リードする 5 年生の姿は

大変立派で，最高学年に向けての自覚が感じられました。保護者の皆様に

は，学校概要や入学までの準備，心構え等について説明させていただきま

した。職員一同，かわいらしい新一年生の入学を心待ちにしております。 

 

 

12月１日（月）は，今月最初の「朝のあいさつ運動」実施日でした。

冷え込みが厳しい中での実施でしたが，子供たちは寒さをものともせ

ず，朝から元気なあいさつを交わしていました。また，本日から「宮っ

子チャレンジ」として来ている中学生も意欲的に参加し，小学生の良き

手本となってくれました。早朝よりご協力いただきました地域の皆様，

そして保護者の皆様にも，心より感謝申し上げます。 

あいさつ運動(12/1) 

創立記念式(11/20) 

11月下旬は，ＬＲＴを利用した校外学習が充実 
 

小中連携事業 中学校乗り入れ授業(11/26) 

就学時健康診断・新入生保護者説明会(11/27) 


